UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024, DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 07/03/2024. Ao sétimo dia do mês de
março do ano de dois mil vinte quatro, às nove horas, por meio de consulta online, foi
realizada a primeira Sessão Extraordinária 2024 do Conselho Departamental do
Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com a(s)
presença(s) de Silvana Ventorim (presidente da sessão), Marluce Leila Simões
Lopes, Maria José Rassele Soprani, Fernanda Monteiro Barreto Camargo, Sonia
Lopes Victor, Alexandro Braga Vieira, Ozirlei Teresa Marcilino, Euluze Rodrigues da
Costa Junior, Regina Celi Frechiani Bitte e Eduardo Augusto Moscon Oliveira. a
Presidente declarou aberta a sessão, às 09h, com os seguintes pontos: 1. Ordem do
dia: 1.1. Novo Calendário de Reuniões do Conselho Departamental do Centro de
Educação. As chefias dos Departamentos do CE solicitaram alteração no calendário
de reuniões aprovado na primeira sessão ordinária do Conselho Departamental para
melhor adequação e fluidez às reuniões dos Departamentos. A sugestão de novo
calendário foi a seguinte: 26/01/2024, 02/02/2024, 23/02/2024, 15/03,2024,
05/04/2024, 19/04/2024, 10/05/2024, 24/05/2024, 14/06/2024, 28/06/2024,
12/07/2024, 16/08/2024, 30/08/2024, 13/09/2024, 27/09/2024, 18/10/2024,
01/11/2024, 29/11/2024, 06/12/2024 e 20/12/2024. A Secretaria Administrativa tomou
a liberdade de retirar da nova proposta o dia 29/03/2024, por se tratar de feriado
nacional. APROVADO POR UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, o
presidente declarou encerrada a sessão às 12 horas, e eu, Ariel Sessa, Secretário do
Conselho Departamental do Centro de Educação, lavrei a presente ata que, após lida
e aprovada, vai devidamente assinada pelos Conselheiros. Vitória/ES, 07 de março
de 2024.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b7b5415cec784c9f0f4f5973b018f680a54329abd3c1003a5a93eac8ca4e59cb

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

04/04/2024 às 09:51:30

ATA 1ª Extraordinária 07.03.2024.docx (1)
Data e Hora de Criação: 18/03/2024 às 14:44:23

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 1ª Extraordinária 07.03.2024.docx (1).pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: b7b5415cec784c9f0f4f5973b018f680a54329abd3c1003a5a93eac8ca4e59cb

[SHA512]: 52efc9811407c8c6fd45b43f18a84c8a2bb75c48fea529928436a6969ce6eaf92574431facf2380f4fa6bf408858f117dd6e6668b55532b3bcffcc7967b38563

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alexandro Braga Vieira (alexandro.vieira@ufes.br)

Data/Hora: 18/03/2024 - 16:28:16, IP: 200.137.65.103, Geolocalização: [-20.274649, -40.304133]

[SHA256]: 3cf08df62a1c03a1104360436fee840f1c2aa9f05cb26cfaf8f74400c270ec49

ASSINADO - Eduardo Augusto Moscon Oliveira (eduardo.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 19/03/2024 - 08:42:04, IP: 200.137.65.104, Geolocalização: [-20.27429, -40.303872]

[SHA256]: 9eb357117a309850c0deb308c8ec7e93e4d4147452f60c1373ce26776197da89

ASSINADO - Euluze Rodrigues Da Costa Junior (euluze.costa@ufes.br)

Data/Hora: 18/03/2024 - 18:59:20, IP: 189.24.177.141, Geolocalização: [-20.278142, -40.332085]

[SHA256]: a66e1e6c4f914f412884a723b7868cb9ff242c2688907c176c20f67d14300be3

ASSINADO - Fernanda Monteiro Barreto Camargo (fernanda.barreto@ufes.br)

Data/Hora: 18/03/2024 - 16:16:44, IP: 200.137.65.100, Geolocalização: [-20.276715, -40.303003]

[SHA256]: 57a50f47592396654cc58cd00fbafd567bd97857dfcfbc5729dcbf7201f4b465

ASSINADO - Maria Jose Rassele Soprani (maria.soprani@ufes.br)

Data/Hora: 20/03/2024 - 08:31:16, IP: 177.97.125.60, Geolocalização: [-20.32, -40.3376]

[SHA256]: 0e46d145bcf468a0d42974e3541d23ebcd5a82fe1af1caf1baef432dbb8d448f

ASSINADO - Marluce Leila Simões Lopes (marluce.lopes@ufes.br)

Data/Hora: 18/03/2024 - 15:11:47, IP: 200.137.65.100, Geolocalização: [-20.285356, -40.301832]

[SHA256]: b2695fb4e7c84d7b7d9161c0b5151a02ae00a2816c5189be182173eba46fdcfd

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)

Data/Hora: 18/03/2024 - 15:42:41, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.272146, -40.298641]

[SHA256]: 47baa3308eede0f29ffc61c71f1faadcd4cb75e51e039781f607f24b7fd7dc29

ASSINADO - Regina Celi Frechiani Bitte (regina.frechiani@ufes.br)

Data/Hora: 04/04/2024 - 09:51:30, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.2758, -40.2934]

[SHA256]: 280d81b3944a31385e42e96b175f8548cf4b9383c98604daadeb650b9d81d810

ASSINADO - Silvana Ventorim (silvana.ventorim@ufes.br)

Data/Hora: 18/03/2024 - 14:50:51, IP: 200.137.65.103

[SHA256]: 8a03189a2c56589d97178b825e4b47379177d7a2b19dac80a4b86e28826554a2

ASSINADO - Sonia Lopes Victor (sonia.victor@ufes.br)

Data/Hora: 18/03/2024 - 18:36:03, IP: 200.137.65.100

[SHA256]: dca9f579d4ae78c3bde773da9860d290763477d5e57c925e6aa81f89b5fe4e37

Histórico de eventos registrados neste envelope

04/04/2024 09:51:30 - Envelope finalizado por regina.frechiani@ufes.br, IP 200.137.65.102

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

04/04/2024 às 09:51:30

ATA 1ª Extraordinária 07.03.2024.docx (1)
Data e Hora de Criação: 18/03/2024 às 14:44:23

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 1ª Extraordinária 07.03.2024.docx (1).pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: b7b5415cec784c9f0f4f5973b018f680a54329abd3c1003a5a93eac8ca4e59cb

[SHA512]: 52efc9811407c8c6fd45b43f18a84c8a2bb75c48fea529928436a6969ce6eaf92574431facf2380f4fa6bf408858f117dd6e6668b55532b3bcffcc7967b38563

Histórico de eventos registrados neste envelope

04/04/2024 09:51:30 - Assinatura realizada por regina.frechiani@ufes.br, IP 200.137.65.102

04/04/2024 09:51:22 - Envelope visualizado por regina.frechiani@ufes.br, IP 200.137.65.102

20/03/2024 08:31:16 - Assinatura realizada por maria.soprani@ufes.br, IP 177.97.125.60

19/03/2024 08:42:04 - Assinatura realizada por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.104

19/03/2024 08:41:59 - Envelope visualizado por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.104

19/03/2024 08:20:12 - Envelope visualizado por maria.soprani@ufes.br, IP 177.97.125.60

18/03/2024 18:59:20 - Assinatura realizada por euluze.costa@ufes.br, IP 189.24.177.141

18/03/2024 18:59:07 - Envelope visualizado por euluze.costa@ufes.br, IP 189.24.177.141

18/03/2024 18:36:03 - Assinatura realizada por sonia.victor@ufes.br, IP 200.137.65.100

18/03/2024 18:36:00 - Envelope visualizado por sonia.victor@ufes.br, IP 200.137.65.100

18/03/2024 16:28:16 - Assinatura realizada por alexandro.vieira@ufes.br, IP 200.137.65.103

18/03/2024 16:28:12 - Envelope visualizado por alexandro.vieira@ufes.br, IP 200.137.65.103

18/03/2024 16:16:44 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 200.137.65.100

18/03/2024 16:16:35 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 200.137.65.100

18/03/2024 15:42:41 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.107

18/03/2024 15:42:37 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.107

18/03/2024 15:11:47 - Assinatura realizada por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.100

18/03/2024 15:11:44 - Envelope visualizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 200.137.65.100

18/03/2024 14:50:51 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.103

18/03/2024 14:46:58 - Envelope registrado na Blockchain por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.100

18/03/2024 14:46:57 - Envelope encaminhado para assinaturas por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.100

18/03/2024 14:44:23 - Envelope criado por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.100

		2024-04-04T09:51:31-0300